Speculum aureum, Pars II, capitulum I, ed. Seño, pp. 120-123; per i complementi e i riferimenti alle fonti del *Decretum* e delle *Decretali* e delle glosse e dei testi biblici rinvio all'edizione di W. Seño.

(ms. V E 28, f. 127v; cf. *Speculum aureum*, pp. 120-121, righe 14-34) „Quaedam simoniaca esse quia prohibita et quedam prohibita quia symoniaca, tradidit Bernardus De officiis delegati, *Ex parte*, in glossa II, et De pactis, Tum (recte: Cum) pridem, glossa super verbo Illicite pactionis, De iureiurando, in c. Si (recte: Etsi) Christus, in glossa quadam. Ad idem est glossa ordinaria in c. Salvator I q. I super verbo Iudicem; et summiste Raymundus [de Pennaforte], Wilelmus [Duranti], f r a t e r Johannes [de Friburgo], Ulbartos (recte: Bartolomeus) Pisanus, Hostiensis [Henricus de Segusia]. Et quia in ea que sunt symoniaca quia prohibita auctoritas pape dispensare potest et excusare quia tantum sunt symoniaca ex constitutione ecclesie.

(cf. *Speculum aureum*, pp. 122-123, righe 54-88) Et sic etiam Hostiensis in c. 1 Ne prelati vices suas, dicit quod in symoniacis quia prohibitis auctoritas et sciencia pape excusat vicium. Idem repetit in Summa eiusdem tituli.

Et aliqui dicunt in capitulo I de symonia quod papa potest vendere titulum ecclesiasticum sicut comedere uvas acerbas, secundum sentenciam beati Jeronimi super Hysaiam, scripturas aliter intelligentes quam veritas, et XXXVII di. Vino inebriantur. Quantis autem malis et hereticis deliramentis prestaverunt ingrassum hec

⁴¹ Ved. *Speculum aureum*, p. 120; *Puncta*, p. 96.

incauta et ironia (recte: erronea) scripta, c o n t i n u e experimur tam in capitibus quam in membris. Nec valet pro eis Lex Iulia De ambitu que in Romana Curia locum non habet quia loquitur in dignitatibus secularibus. Nam res temporales, in quantum usui nostro deserviunt, sunt in potestate nostra et ideo emi et vendi possunt, sic etiam iura, officia, dignitates ordinate ad gubernacionem talium emi possunt, nisi constitutio principis obstet. Sed spiritualia in nullius dominio sunt, sed solius Dei, sicut sunt virtutes spirituales quarum nature repugnat vendicio, I q. I Gratia, cum nullum precium est quo estimari possunt. Sic etiam iura, officia dignitates que disponunt vel in quantum versantur obiective circa talia sunt eiusdem nature vel sunt ipsemet virtutes spirituales. Ymmo quilibet titulus ecclesiasticus est quedam spiritualis potestas seu virtus etiam ad exercendum aliquos actus spirituales.

Speculum aureum, Pars II, capitulum II, pp. 124-127.

(cf. *Speculum aureum*, pp. 124-125, righe 17-36) Hec autem falsitas declaratur penes tria que etiam pape habent stringere potestatem, licet scripture non nominent expresse papam, scilicet lex divina, ius naturale quod est quedam lex omni creature rationali indita et auctoritas tocuis ecclesie militantis sanctis conciliis generalibus, presertim quatuor principalibus, dedicata scilicet Niceno, Constantinopolitano, Ephesino, Calcedonensi, XV di. Canones, et c. Sicut et sequens.

Quoad legem divinam patet Mat. X ubi Salvator dicit: Euntes, predicate, infirmis (sic) curate, gratis date et nolite possidere pecuniam. Er erit secundum expositores: Hoc non solum dixit (ms. V E 28, f. 128r) expresse in ewangelio, sed etiam omnia alia dona sua gratuita et effectus ipsarum (recte: ipsorum) sive ministerium eadem ratione includere voluit, sicut exercitium quodlibet potestatis ecclesiastice vel ipsamet potestatem. Quis enim dubitat potestatem conferendi ecclesiastica beneficia et ipsius potestatis actum vel o f f i c i u m esse donum a Deo gratis acceptum, dicentis (recte: dicente) Domino: Quodcumque ligaveris, etc. quod (recte: per) consequens gratis dandum?

Speculum aureum, Pars II, capitulum V, pp. 142-150.

(cf. *Speculum aureum*, pp. 142-143, righe 16-26) Et quia dictum est de erronee et fatue et in tante (recte: incaute) scribentibus de symoniacis quia prohibitis, mirandum quomodo non adverterunt (recte: adverterunt) iura contra hoc superius allegata I q. I et q. III et specialiter I q. I Sunt nonnulli, ubi Gregorius exponit illud Ysa. XXXIII c.: Beatus qui excutit manus suas ab omni munere. Unde: manus excutit quando non solum n u l l a m pecuniam, sed nec etiam humanam gratiam requirit. Et nisi hoc intelligitur de beneficiis que etiam non minus sunt res divine, p a p a male allegasset (sic) ad propositum illam auctoritatem in c. Et si questiones, De Symonia. (cf. *Speculum aureum*, p. 143, righe 28-29) Etiam mirum quod non adverterunt rationem naturalem textuum ewangelii et aliorum divine legis et sanctorum decretorum et iuris canonici, ut Extra De symonia, Satis, et c. Cum in ecclesie, et I q. II Si quis.

(cf. *Speculum aureum*, p. 143-144, righe 36-49) Quod nisi talia emere vel vendere fuisset dampnatum lege naturali vel divina in personis Gesi et Symonis Magi, quomodo hoc posset esse verum quod ibi dicitur, nisi emere vel vendere

beneficia ecclesiastica eiusdem speciei esse, peccatum scilicet symonie vel gezi (recte: gezie), cum peccatis illorum? Quod si sic esset, si unum similium vel individuorum est lege divina seu naturali prohibitum, omnia similia sunt prohibita quia de similibus omnibus idem est iudicium, De rescriptis, Inter ceteras, De translacione, Inter corporalia. Item. Si non sunt eiusdem speciei, quare magis punirentur similitudine pene cum Gezi et Symone quam cum homicida, cum non plus cum eis similiter peccaverunt, cum eciam dissimilium causarum dissimiles debent esse effectus.

(cf. *Speculum aureum*, p. 143-144, righe 50-59) Item. Quomodo post constitutionem pape potest fieri symonia quod secundum suam naturam sive speciem non est peccatum symonie quia tam essendi symoniace ad factum non concurrunt. Non potest papa naturam rei aliter inmutari quam est, XIII q. III Plerique, nec unum unum peccatum de sua (f. 128v) specie in aliam transferre, ut quod adulterium non sit adulterium sed homicidium, nec per denominationem inmutare, Extra. De Symonia, In tantum, et c. Eaque.

(cf. *Speculum aureum*, p. 144, righe 71-80, testo parzialmente alquanto confuso) Item. In c. Ex diligenti, De symonia, habetur quod symonia in beneficio dinoscitur contraire divinis ac humanis legibus, unde licet Bernardus exponat: divinis id est canonicis, non tamen est verum, sed stat proprie prout lex divina distinguitur contra canonicam, nam eciam papa si voluisset sic intellexisse, ita bene expressisse potuisset: canonicis, sicut: divinis, sicut communiter debet in aliis c.

(cf. *Speculum aureum*, p. 144-146, righe 85-125) Item. Videndum est que sint in re et vere fieri de sua natura spiritualia. Non tunc sacramentum, ut patet ex definitione sacramenti. Unde sacramentum est sacre rei signum vel est invisibilis gratie visibiliter forma, in IV Sentenciarum, di. I. Habet autem visibiliter forma cum sit ens corporium (recte: corporeum) non potest esse essentialiter vel secundum sui naturam spirituale sed solum per accidens. Nec sunt sacramenta nisi quia spiritualia et non sunt sacramenta secundum eorum naturam sed ex institutione legis, et solum accidentia spiritualia ut sunt virtutes, dona et sciencie: sunt essentialiter et secundum sui naturam spiritualia. Et tamen non in hiis non committitur symonia que est divina lege prohibita quia nec eciam deliberaccio vel electio voluntatis emendi vel vendendi cadit super talia. Quia [si] quis vellet talia emere nec eciam potest velle quia voluntas non est impossibile, ut patet III Ethicorum. Ergo ut necesse est dicere quod symonia committitur in hiis que sunt per accidens spiritualia, scilicet que de [se] sunt corporalia et eis sunt annexa, ut vasa, vesta (recte: vestimenta), etc. Similiter virtutes corporales ministrancium sive actus membrorum corporalium circa talia vere et essentialiter [sunt] spiritualia ut cantare, legere, conferre, absolvere, vel eis annexa ut decime, etc. Et hec omnia non quidem secundum ipsorum naturam sunt spiritualia, sed per accidens quia [ad] aliquod spirituale verum consequendum vel fovendum vel augendum, lege divina vel canonica non curo quia hoc non diversificat speciem spiritualium ordinata, vel quia pertinent ad spiritus seu anime perfeccionem accidentalem, quia hoc inportat iste terminus putati (sic, recte: predicamenti) qualitatis: spirituale, quia formaliter connectat (sic, recte: connotat) spiritualitatem secundum quam anima perficitur. Et hec ratio

eciam omnibus spiritualibus convenit, non solum sacramentis. Nec sequitur: illud non est prohibitum lege, ergo non est symonia quia peccatum Symonis Magi non erat tempore commissionis sue ad hoc prohibitum lege et tamen fuit tunc peccatum symonie quia de sui natura (f. 129r) malum.

(cf. *Speculum aureum*, p. 146, Petrus, righe 126-127) Et si dicitur quod Veteri Lege erat prohibitum in peccato (recte: persona) Gezi,

(cf. *Speculum aureum*, p. 146, righe 128-131) similiter potest dici de eo sicut dictum est de Simone, similiter de Balaam qui precium profecie sue reciperat, correptus est ab angelo et tamen nullam prohibitionem legis recepit de peccato isto.

(cf. *Speculum aureum*, p. 146, Petrus, righe 132-133) Et si dicatur dicatur (sic) quod per sacramenta datur gracia et sic ratione graciae est peccatum ea vendere; non sic est de beneficiis.

(cf. *Speculum aureum*, pp. 146-147, righe 134-136) Respondetur quod tunc sequeretur quod sacramenta nove legis solum conferunt gratiam et nova lege instituta sunt, quod eciam tunc primum incepit peccatum symonie et per consequens Gesi existens solum ante novam legem non peccasset. Item. Omnia spiritualia in quantum talia sunt eiusdem speciei dupliciter aut de se et secundum propriam naturam et (recte: aut) secundum aliquod accidens quod est dicere in loyca: per se aut per accidens. Sacramenta autem et alia non sunt spiritualia per se quia per se esse vel dici presupponit de omni et semper, ut patet Primo Posteriorum. Modo: sacramenta non semper, quia non ante institutionem legis talia fuerunt et ergo solum per accidens sunt eiusdem speciei quia conveniunt in aliqua qualitate eis communi, sicut homo albus et equus albus sunt eiusdem speciei per accidens quia iste terminus accidens: albus, de eis una voce predicatur, sic loca, vestimenta, vasa, actus et operationes corporales, edificia seu officia que exercentur organis corporalibus, ut legere, pronunciare, signare, sacramenta confortare (recte: conferre), etc., licet differunt inter se essentialiter, tamen sunt per accidens sicut eiusdem speciei, quia [sunt] omnia spiritualia propter officium quod habent ex institutione ad vere et simpliciter spiritualia.

(cf. *Speculum aureum*, p. 147, Petrus, righe 164-169) Et si obicitur quod sacramenta figurant ex institutione et efficiunt gratiam, sed alia spiritualia non, ergo videtur quod non univoce spiritualia dicantur.

(cf. *Speculum aureum*, pp. 147-148, righe 170-220; 227-232) Respondetur quod nec sacramenta in quantum signa sunt graciae dicuntur spiritualia, sicut et circulus ante tabernam dicitur spirituale, nec in quantum efficiunt quod signant, quia sic quilibet habens rationem cause efficientis esset spirituale, aut (recte: et sic) de **s i n g u l i s c o n s i d e r a c i o n i b u s**. Ergo necesse est [dicere] quod sunt spiritualia quia ad aliquem effectum spiritualem ordinata vel ex aliquo principio spirituali, sive sit causa, instrumentum vel actus circa idem obiectum versantur formaliter, sunt eiusdem speciei, sed omnium spiritualium rerum est idem obiectum formale, scilicet esse spirituale. (f. 129) Ergo omnia spiritualia ut loca, vestimenta, edificia, actus, officia ministrorum ecclesiasticorum prout concurrunt ad eiusdem finem et circa idem obiectum consistunt sunt eiusdem nature et rationis. Et per

consequens ex opposito vendicio vel empicio ipsorum sunt peccata eiusdem speciei per regulam thopicam: quia sicut propositum in proposito, sic oppositum in opposito. Ex quo patet quod recipere vel dare pecuniam pro sepultura in cimiterio vel ecclesia vel pro beneficio ecclesiastico etiam simplici non est minus symonia quam vendere sacramenta, vel etiam Corpus Christi. Idem de indulgentiis et spiritu propheticie et officio audendi confessionem, etc. Nulla ergo sunt symoniaca quia prohibita constitucione ecclesie, sed propter hoc sunt prohibita quia symoniaca nec aliqua sunt symoniaca quia lege divina prohibita, quia antequam erat aliqua legis promulgacio Symon, Gesi et Balaam peccaverunt, alias prius fuissent puniti quam peccassent. Precessit ergo peccatum illud legis prohibitionem. Nec ab hoc sequebatur statim legis prohibicio sed potius pene pro tali peccato *m a n i f e s t o*. Patet ergo quod omne peccatum symonie est prohibitum quia de suo (recte: sui) natura peccatum etiam si nulla lex esset preter naturalem *r a c i o n a l e m*. Et ideo est symoniacum quia empicio seu voluntas emendi quelibet spiritualia est actus eiusdem speciei cum peccato Symonis Magi. Et ad hunc sensum quelibet empicio talium est prohibita quia symoniaca. Simpliciter dicitur de vendicione doni gratuiti ipsius Gesyn et Balaam. Et quia dupliciter aliquod dicitur spirituale: uno modo in quantum effective seu obiective terminentur (sic) ad aliquod spirituale, ut dictum est; alio modo habendo [respectum] ad suum principium a quo procedit, puta quia competit alicui ex aliquo spirituali dono vel officio. Et sic actus sanandi per Heliseum fuit effectus doni spiritualis Dei gratuiti.

(cf. *Speculum aureum*, p. 149: espressione mancanti del tutto) Et ergo Gesi ad hoc peccavit recipiendo pro sanitate corporali quod est accidens corporalis (sic).

(cf. *Speculum aureum*, pp. 149-150, righe 256-262; 272-273). Et licet plus peccet vendens sacramenta quia propinquius proficiunt spiritualiter, quia per ipsa immediate conferunt gratiam quam vendens alia spiritualia et plus vendens Corpus Christi quam alia sacramenta, dum tamen non minus unum est symonia quam aliud, quia magis et minus non diversificant speciem. Et quia sacramenta plus appropinquant quam alia spiritualia et ideo magis diligibilia ea. Ergo minus diligens plus peccat quam a caritate [distat]. Quia propter officium datur beneficium, ideo scribitur: Ego dedi tibi custodiam primiciarum mearum. Idem Deuteronomius et Numeri.

Satis habetur ista materia 2.”